关于泗县2019年财政决算的报告
2020年8月4日在泗县十七届人大常委会

第二十八次会议上

泗县财政局局长  蔡晨光

主任、各位副主任、各位委员：

受县政府委托，现将我县2019年财政决算及2020年上半年预算执行情况报告如下，请予审议。

一、2019年财政决算情况

（一）2019年公共财政收支情况

2019年全县财政收入完成181302万元，为预算的101.4%，比上年增长12.5%。其中：地方一般预算收入完成122503万元，为预算的102.6%，比上年增长13.4%。加省补助收入438316万元、上年滚存结余3320万元、调入资金64097万元、债务转贷收入35616万元、预算稳定调节基金17767万元，财政总收入681619万元。

2019年全县财政支出完成636987万元，为年初预算的153.5%（年初预算398448万元，新增主要是一般性转移支付163459万元，专项转移支付15080万元，调入资金60000万元），比上年增长11.9%。加上解省支出2419万元、债务还本支出24374万元、安排预算稳定调节基金12150万元，支出合计675930万元。收支相抵，滚存结余5689万元，其中：结转下年支出5689万元。

2019年全县上级补助收入情况。2019年省对我县补助收入438316万元，增长4.28%。其中：返还性收入10235万元，与上年持平；一般性转移支付373798万元，比上年增加129894万元，增长53.26%；专项转移支付54283万元，比上年减少111905万元，下降67.34%。

2019年县本级财政收入完成131618万元，为预算的98%，增长10.4%，地方一般财政收入完成100110万元。加省补助收入438316万元、上年滚存结余2160万元、调入资金64097万元、债务转贷收入35616万元、预算稳定调节基金17767万元，财政总收入658066万元。

2019年县本级财政支出完成570677万元，为预算的140%，增长7%。加上解省支出2419万元，债券还本支出24374万元，安排预算稳定调节基金12150万元，支出合计609620万元，补助乡镇支出44269万元，支出总合计653889万元。收支相抵，滚存结余4177万元，其中：结转下年支出4177万元。

（二）2019年政府性基金收支情况

2019年，全县政府性基金收入352699万元，完成预算99.32%，比上年增长2.01%，其中：国有土地使用权出让收入345938万元，完成预算98.84%，增长2.03%。加上级补助收入2316万元、上年结余3687万元、调入资金434万元、债务转贷收入242284万元，政府性基金总收入601420万元。政府性基金支出530408万元，完成预算147.83%，比上年增长33.81%，其中：国有土地使用权出让支出275665万元，完成预算80.55%，比上年下降29.01%；调出资金64097万元，合计总支出594505万元，收支相抵结余6915万元。

（三）2019年社会保险基金收支情况

2019年，全县社会保险基金收入108100万元，完成预算103.8%，比上年下降49.39%（因养老保险基金由市统筹）；全县社会保险基金支出90231万元，完成预算100.2%，比上年下降55.47%；本年收支相抵结余17869万元。年末滚存结余97429万元，比上年增长13.75%。（与审计数据不同，是因为部分基金为市统筹，双方统计口径不一致。）

（四）2019年预算执行效果

1.科学组织财政收入，保障重点支出需要。2019年以来，财税部门努力克服经济增速放缓、减税降费等不利因素影响，加强税收征管，全县财政收入完成181302万元，完成年度预算的101.4%，同比增长12.5%。在抓好财政收入的同时，大力压减一般性支出，严控“三公”经费支出，积极盘活财政存量资金，突出保障兜底民生和基本民生，紧而又紧、实而又实地做好财政“三保”工作。2019年，全县财政支出完成636987万元，同比增长11.9%，其中民生支出完成548486万元，占财政支出的86.1%。

2.发挥财政职能作用，服务县域经济发展。全面落实减税降费政策和促进民营经济发展若干意见，及时公开减税降费相关政策以及行政事业性收费和政府性基金目录清单，全年减税降费1.7亿元、兑现税收奖补资金0.55亿元，一系列优惠政策的落细落实，进一步优化了营商环境，提升了企业的满意度和获得感，激发了实体经济发展的活力。

3.着力补齐民生短板，不断增进群众福祉。2019年，全县投入财政专项扶贫资金2.32亿元，整合其他涉农资金2.33亿元，地方政府债务资金0.66亿元，清理回收存量资金0.02亿元，当涂对口帮扶资金0.15亿元。在加大投入的同时，认真做好财政扶贫资金监管工作，保证了扶贫资金使用规范、安全。投入21.63亿元实施33项民生工程，加强精准实施和精细管理，解决了一大批群众最关心、最直接、最现实的利益问题，群众满意度和获得感不断提升。有序做好惠农补贴资金发放工作，全县通过“一卡通”累计发放补贴资金7.8亿元，受益农户19.4万户，荣获全省乡镇财政资金监管和惠农补贴资金管理发放工作绩效评价A类县区表彰。

4.全力支持“双基”建设，切实改善人居环境。加大对农村“双基”建设投入力度，统筹资金10亿元加强农村道路基础设施建设，有效解决了基层群众出行难问题。统筹资金4.14亿元用于农村人居环境整治，以“三清四拆”为抓手，全面推进农村环境“三大革命”。县财政每年投入0.38亿元，通过政府购买服务的方式，实行垃圾保洁市场化运作，实现了农村生活垃圾治理全覆盖、常态化。投入1.5亿元用于全县国道、省道、县道两侧及湿地植树造林，提高了全县绿化面积，美化了城乡环境。投入5.9亿元，继续做好开展土地增减挂工作，改善了农村生产生活条件，推动了乡村振兴步伐。

5.加强财政预算管理，规范财政信息公开。按照“保重点、控一般、促统筹、提绩效”的预算管理要求，科学编制政府预算及部门预算，提高预算编制质量。硬化预算约束，坚持先有预算后有支出，及时向县人大及县人大常委会报告预算调整方案。建立财政存量资金定期收回及动态清理相结合的工作机制，强化预算部门对存量资金清理盘活工作的主体责任意识，加大财政存量资金与预算安排挂钩力度，健全财政资金统筹使用约束机制。坚持绩效导向，认真组织开展财政扶贫资金和民生工程项目资金绩效评价工作，切实提升了财政资金的使用效益。进一步扩大预决算公开范围、拓展公开领域、细化公开内容、加快公开速度，全面提高预决算透明度。

6.抓好政府债务管理，防范化解债务风险。截至2019年底，全县政府债务余额64.75亿元，债务限额72亿元，债务余额低于债务限额，债务风险总体可控。规范政府债务管理，按规定将一般债务纳入一般公共预算管理，专项债务纳入政府性基金预算管理。2019年省安排我县政府债券27.67亿元，其中：一般债券3.44亿元，主要用于公立医院债务化解、农村基础设施建设、脱贫攻坚等方面；专项债券24.23亿元，主要用于棚户区改造、道路建设及环境治理等方面。按照防范化解政府债务风险的相关要求，进一步加强隐性债务管理，稳妥处置化解隐性债务存量，严控隐性债务增量，加强债务风险预警和评估，坚决守住不发生系统性财政风险的底线。

2019年，我县各项财政工作扎实开展、稳步推进，取得了一些明显成效，但存在一些不容忽视的问题和困难。全县财政收入增速趋缓，县本级财政保障能力较弱，70%支出来源于上级转移支付，随着刚性支出不断加大，财政收支矛盾将更加突出，实现收支平衡异常艰巨；财政保障还存在不平衡、不充分问题，支出结构仍存在固化现象，资金绩效有待进一步提高；预决算公开的主体责任落实不到位，个别预算部门预决算及“三公”经费信息公开不够及时、完整、细化、规范等等。对此，我们将聚焦问题、找准根源、精准发力，努力改进提升。

名 词 解 释

1.政府预算体系：包括一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算、社会保险基金预算，即通常所说的“四本预算”。各预算应当保持完整、独立，政府性基金预算、国有资本经营预算、社会保险基金预算应当与一般公共预算相衔接。

2.一般公共预算：对以税收为主体的财政收入，安排用于保障和改善民生、推动经济社会发展、维护国家安全、维持国家机构正常运转等方面的收支预算。

3.政府性基金预算：对依照法律、行政法规的规定在一定期限内向特定对象征收、收取或者以其他方式筹集的资金，专项用于特定公共事业发展的收支预算。政府性基金预算应当根据基金项目收入情况和实际支出需要，按基金项目编制，做到以收定支。

4.国有资本经营预算：对国有资本收益支出安排的收支预算。国有资本经营预算应当按照收支平衡的原则编制，不列赤字。

5.社会保险基金预算：对社会保险缴款、一般公共预算安排和其他方式筹集的资金，专项用于社会保险的收支预算。社会保险基金预算应当按照统筹层次和社会保险项目分别编制，做到收支平衡。

6.转移支付：是国家为了实现区域间各项社会经济事业的协调发展而采取的财政政策。它是最主要的区域补偿政策，以推进地区间基本公共服务均等化为主要目标。转移支付包括一般性转移支付和专项转移支付。

7.一般性转移支付：指中央下达我省及省级财力安排的，为均衡地区间基本财力、推进基本公共服务均等化、促进全省经济社会协调发展，经省下达县，由县政府按规定统筹安排使用的转移支付资金。

8.专项转移支付：是指上级政府对承担委托事务、共同事务的下级政府给予的具有指定用途的资金补助，以及对应由下级政府承担的事务给予的具有指定用途的奖励或补助。主要用于教育、社会保障、农业等方面。

9.专项资金：指中央财政补助及省级财政通过一般公共财政预算、政府性基金预算、国有资本经营预算安排的具有专门用途的资金。

10.地方政府债务：按照法律或合同约定需要地方政府偿还的债务，实行限额管理，地方政府举债不得突破批准的限额。具体分为一般债务和专项债务。对没有收益的公益性事业发展确需政府举借一般债务的，由地方政府发行一般债券融资，主要以一般公共预算收入偿还；对有一定收益的公益性事业发展确需政府举借专项债务的，由地方政府通过发行专项债券融资，以对应的政府性基金或专项收入偿还。

11.债务限额：根据《中华人民共和国预算法》和《国务院关于加强地方政府性债务管理的意见》等文件规定，地方政府举债一律采取在国务院批准的限额内发行地方政府债券方式，除此以外地方政府及其所属部门不得以任何方式举借债务。

12.非税收入：是指除税收以外，由各级政府、国家机关、事业单位、代行政府职能的社会团体及其他组织，依法利用政府权力、国家资源、国有资产或提供特定公共服务、准公共服务取得，并满足社会公共需要或准公共需要的财政资金，是政府财政收入的重要组成部分，是政府参与国民收入分配和再分配的一种形式。非税收入包括行政事业性收费收入、国有资源（资产）有偿使用收入、罚没收入、政府性基金收入、国有资本经营收入、其他收入等。

13.民生支出：安徽省规定，民生支出统计口径为一般公共预算支出按照功能分类的13大类支出的总计，具体包括教育、科学技术、文化体育与传媒、社会保障和就业、医疗卫生与计划生育、节能环保、城乡社区事务、农林水、交通运输、商业服务业、国土海洋气象、住房保障、粮油物资储备支出。

14.预备费：各级一般公共预算应当按照本级一般公共预算支出额的百分之一至百分之三设置预备费，用于当年预算执行中的自然灾害等突发事件处理增加的支出及其他难以预见的开支。预备费的动用方案，由本级政府财政部门提出，报本级政府决定。

15.预算稳定调节基金：是指各级财政通过超收安排的具有储备性质的基金，用于弥补短收年份预算执行的收支缺口，以及预算平衡情况，在安排年初预算时调入并安排使用。预算稳定调节基金单设科目，安排使用纳入预算管理，接受各级人大及其常委会的监督。

16.“三公”经费：是指商品和服务支出中的因公出国（境）费用、公务用车购置及运行维护费和公务接待费。

17.政府向社会力量购买服务（简称政府购买服务）：是指通过发挥市场机制作用，把政府直接向社会公众提供的一部分公共服务事项，按照一定的方式和程序，交由具备条件的社会力量承担，并由政府根据服务数量和质量向其支付费用。政府购买服务主体是纳入预算管理的各级行政单位和参照公务员法管理、具有行政管理职能的事业单位。承接主体是承接政府购买服务的社会组织、企业、机构等社会力量。

18.政府和社会资本合作模式（即PPP模式）：PPP模式即Public—Private—Partnership的字母缩写，是指政府与社会资本之间，为了合作建设城市基础设施项目，或是为了提供某种公共物品和服务，以特许权协议为基础，彼此之间形成一种伙伴式的合作关系，并通过签署合同来明确双方的权利和义务，以确保合作的顺利完成，最终使合作各方达到比预期单独行动更为有利的结果。通常模式是由社会资本承担设计、建设、运营、维护基础设施的大部分工作，并通过“使用者付费”及必要的“政府付费”获得合理投资回报；政府部门负责基础设施及公共服务价格和质量监管，以保证公共利益最大化。

19.权责发生制政府综合财务报告制度：是以权责发生制为基础，主要反映政府整体财务状况、运行情况和财政中长期可持续性等信息的政府综合财务报告制度。内容包括政府财务报表（资产负债表、收入费用表等）及其解释、政府财政经济分析和政府财政财务管理情况。综合财务报告的目标主要是向财务报告使用者提供与政府的财务状况、运行情况（含运行成本）和现金流量等有关信息，反映政府会计主体公共受托责任履行情况，有助于财务报告使用者作出决策或者进行监督和管理。

20.预算绩效管理：通过制定明确的绩效目标，建立规范的绩效评价指标体系和评价标准，对绩效目标的实现程度从经济性、效率和效果等方面进行客观评价，并把评价结果与预算程序紧密结合的不断循环的综合管理过程。可以理解为绩效理念与预算管理过程的有机结合。其中，绩效目标是具体财政支出项目计划在一定期限内达到的产出和效果，绩效目标应当尽量量化或者指标化，以便编制预算并考核效果。绩效管理过程就是绩效评价目标确定评价结果与预算过程有机融合的过程。

PAGE
－1－